
Fáradt vagyok! – sóhajt pedagógus be-
szélgetőtársam – „Pedig a neheze
még csak ezután jön: félévi dolgo-

zatok, jegylezárások!” Próbálok együttér-
zően belefonódni a beszélgetésbe, persze
nem eltúlozva, hiszen egy másik kolléga
friss panaszából tudom, az ünnepek előtti
napokban emelték a túlóra-keretet, mivel
többen – nem önakaratból (sic!) – elhagyják
a pályát. A pedagógus pálya hivatás, amit
csak elhivatottsággal érdemes csinálni, de
az embernek van egy istenadta (korlátolt!)
teherbírása, amit illik figyelembe venni!
Bizony a tízhónapon át tartó napi 6-8 órás
stressz-, gyerekzsivaly-terhelést nem
lehet egykönnyen 'kipihenni'. Beszélgető-
partnerem „fáradtságnál-jóval-több” te-
kintetét végül én öntöm szavakba: „Nem
fáradt vagy Te, hanem kimerült!”

Nos, aki legalább negyedszázadot „le-
húzott/kibírt” a magyar közoktatásban –
annak nem kell különösen ecsetelni, miről
is van szó: fáradtság és kimerültség nem-
csak két külön fogalom, de alapvetően két
különféle állapot is. Míg az egyik pár hét
alatt viszonylag jól kipihenhető (ha adatik
ilyen időszak az év folyamán) , eladdig a másik
hosszú hónapokig elhúzódhat, jelentősen
megterhelve az amúgy sem könnyű hét-
köznapokat.

Érdemes kiemelni: Jézus nem a fá-
radtakat, hanem a megfáradtakat hívo-
gatja. Azokat, akik elfelejtették lelkük
istenes töltekezésének fontosságát, akik-
nek a sok-sok nyomorúság, igazságtalan-
ság és fájdalom – nemcsak sajátjuk, hanem
másoké is – sebesre marta lelküket. 

Ön-töltekezést sok-sok módszer, is-
kola, tanítás – no meg rossz prédikátor(!) –
ígér, a hívő ember azonban tudja: igazán
feltölteni, „mértéken felül, túlcsordulóan”
egyedül csak az Isten képes.

Korunk jellegzetes tünete...
a fáradtság. Gyermekeink elcsigázot-

tak az iskolákban, a szülők a hétköznapi
gondok forgószelében gyakran elcsügged-
nek, időseinket a korukkal járó testi nyo-
morúságok elhordozása nyomasztja.
Van-e olyan, aki teher nélküli életet él?
Aligha... Azok, akik fiatalok, akiknek
pedig már szinte mindenük megvan, igen
gyakran a céltalanság súlyos kövét hor-
dozzák láthatatlan hátizsákjukban. Bi-
zony nincs nagyobb gyötrelem, mint a
motiváltság hiánya, és nincs nagyobb
öröm annál, ha tudom miért, s főleg
ki(k)ért küzdök, nap mint nap.

Eddig sok volt Európa eme szegleté-
ben a megfáradt ember, de az elmúlt két
év covid-félelme, egzisztenciális bizonyta-
lansága sokakat elgyötört... Persze min-
den generációnak kijutott a félelmekből!

Időseinket megviselték az elmúlt év-
század bolondnál-bolondabb „izmusai”...
Áldozataivá váltak az önkénynek vagy ha
kiszolgálói voltak a kommunista rend-
szernek, akkor most – legalábbis remélem –
lelkiismeretük gyötri őket; mert ez talán
elgondolkodtatja őket, s közelebb kerül-
nének az Istenhez...

Nem csoda az sem, hogy talán a kö-
zépkorúak a legfáradtabbak, hiszen ők
azok, akiknek a vállát a legtöbb teher
nyomja. Gyereknevelés, később taníttatás

egyre növekvő terhei, a nyugdíjkorig el-
nyúló egzisztencia-építés speciálisan ma-
gyar többismeretlenes feladványa, s ha
marad egy kis erő, az az idős szülők segí-
tésére fordítódik – jobb esetben. 

De fáradtak fiataljaink is! A teljesít-
ményközpontú társadalom csak hibátlan
fogaskerekű/észjárású embereket enged
magába integrálni, azaz olyanokat, akik
úgy gondolkodnak, ahogyan azt a „rend-
szer”, a pénz-érdek megkívánja. Csoda-e,
ha ebbe a „szép új világba” nem kívánnak
fiataljaink felelősséget vállalva beletago-
zódni? Érthető, hogy inkább választják a
a hétvégi „bulik” bódító világát... Közel 60
évesen nem irigylem őket. Igaz nekünk is
voltak ifjúkorunkban nagy álmaink, csak
jól tudtuk, hogy azok gyakorlatilag soha
nem valósulnak meg, mert mi a vasfüg-
göny kevésbé szerencsés oldalán voltunk!

DE tényleg... Mi az, ami
leginkább fáraszt?

Ami legkiváltképpen nem csak fáraszt,
de megfáraszt: az a türelmetlenség, a sze-
retetlenség és a hitetlenség. Három vas-
tag ága ez annak a fának, amit úgy hívnak:
reménytelenség. Aki már reménykedni
sem tud, annak lába alól végképp kicsú-
szott a talaj!

Nos, ezt jól tudják a világ vezető erői,
ezért tudunk szinte minden tv-csatornán
csak krimit nézni fő műsoridőben, ezért
„gyártják” le nekünk úgy a híreket, hogy
elcsüggedjünk, mert akkor nagyon hamar
el is fáradunk! Fáradt embereket pedig
úgy lehet vezetni/megvezetni, mint a bir-
kákat... Ezt nevezik a politika magas tu-
dományának, s most ne az aktuális
politikai szereplőkre gondoljunk, mert ők
mindig csak a statiszták, a szereplők, de a
színdarabot soha nem ők írják és nem is
ők rendezik...

A megoldás felé
A Mesterrel együtt azonban más a

helyzet. Az Ő országa – amibe hívogat –
nem ebből a világból való... Ebben a világ-
ban ugyanis nem az Isten, hanem az
ember az úr! Itt „zsebrevághatja” az
ember a JóIstent, széttörheti a jó erkölcs
kőtábláit, s egészen halála pillanatáig még
azt is hiheti, hogy életének ő volt az ura.
De a végesnek egyszer a Végtelen elé kell
állnia, s akkor minden kiderül, a sejtés
valóra válik: a terhek, amiket hordoztunk,
nem az Isten, hanem mi magunk aggattuk
a nyakunkba, s amit sorsverésnek hittünk,
azok tálentumok voltak, csak nem forgat-
tuk őket, s amiről azt hittük porban he-
verő gagyi, az csiszolatlan gyémánt volt...
Talán még nem késő megváltozni, lehet az
új esztendő az isteni kegyelem éve is!

Isten megtartó kegyelmét kívá-
nom az új esztendőben! (frankom)
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„Akit nekem ad
az Atya, az mind

énhozzám jön, és
aki énhozzám jön,

azt én nem
küldöm el”

Jn 6,37



Rövid-hírek
Október 22-én az Kocsi-úti temetőben

elkísértük utolsó útjára Balogh Zoltán
testvérünket, akit 78 éves korában hívott
magához az Élet és a Halál URa. Emléke
legyen áldott!

December 5-én az Agostyáni Emléker-
dőben elhelyeztük végső nyugvóhely-

ére  Hofer Birgit sz. König Birgit Maria Emi
evangélikus testvérünk hamvait, „miután
porrá lett, ami porból vétetett”. Emléke le-
gyen áldott szerettei körében!

December 17-én Kocson, a református
temetőben elkísértük utolsó útjára

Csizmazia Zoltán evangélikus testvérünket,
akit 82 éves korában szólított magához az
Élet és a Halál URa. „Boldogok, akik az
ÚRban hunytak el!”

December 23-án délután – a szokásos

derűs hangulatban – feldíszítettük gyüleke-
zeti karácsonyfánkat, ami ezévben a Szé-
les család felajánlása volt. Köszönjük nekik
a csomagok összeállítását is! Köszönjük
Mindazoknak, akik adományaikkal támo-
gatták a gyermekek megajándékozását!

Kedves Testvéreim!

Szeretettel köszöntök Mindenkit
az Újév küszöbén. Evangélikus
Útmutatónk 2022. évi igéje így

hangzik: (Jézus mondja): „Akit nekem
ad az Atya, az mind énhozzám
jön, és aki énhozzám jön, azt én
nem küldöm el; ” (Jn 6,37) Ez a re-
ményt-keltő ige talán még soha nem
volt ilyen aktuális, mert képzelőerőnket
meghaladó távlatokat nyitogat.

Bár az ige a mennyei célokat vetíti
elénk, gyülekezeti életünket meghatá-
rozó földi körülményekre is koncentrá-
lunk így év elején. Erősen bízunk
abban, hogy alkalmaink megtartását
nem gátolja semmilyen külső tényező!
Ezkre hívogatok,  s
kérem a Testvéreket,
kísérjék figyelemmel
mindazt, amit interne-
ten keresztül is küldök!

Erős vár a mi
Istenünk!

Lelkészi jelentés

Ked ves Test vé re im!

Elérkeztünk az esztendő utolsó
napjaihoz, ami számvetésre ins-
pirál mindannyiunkat, mit s ho-

gyan sikerült megvalósítanunk egy évvel
ezelőtti reménnyel-teli terveinkből, vá-
gyainkból, álmainkból. Mert az élet, a
hétköznapok rutinfeladatos ritmusütései
hamar elerőtlenítenek minket, ha nin-
csenek kisebb-nagyobb úgy anyagi, mint
lelki természetű realizálásra-váró elkép-
zeléseink. Nemcsak a családi életünkben,
de a ‘nagyobb-családi’ gyülekezetiben is
így van ez: szükséges a visszatekintés.
Alábbiakban a képzeletbeli mérleg ser-
penyőibe kerülteket vesszük sorra.

Mindenek előtt sok-sok köszönet
hangozzék el azok felé, akik munkájuk-
kal, adományaikkal, tanácsaikkal, buz-
dításaikkal segítettek minket, s
lehetővé tették gyülekezeti életünk za-
vartalan működösét, szolgálatunk foly-
tonosságát! 

Különös két évet tudhatunk magunk
mögött: bebizonyosodott, hogy nincs
sziklaszilárd megoldás sem a kormá-
nyok, sem pedig az egyes ember kezében.
Egy biztos alap van, ami támaszt nyújt
veszteségeink közepette is, ez pedig az
Isten igéje: „Jobb az Úrban bízni, mint
főemberekben reménykedni.” (Zsolt 118,9)
Ezért az  ÚRIsten kezéből vettük a mö-
göttünk álló évet és ezzel a hittel nézünk
az előttünk állóra is!

Istentiszteleteink
Ünnepeink, istentiszteleteink, egyéb

alkalmaink elmaradása – egészen Mennybe-

menetel ünnepéig(!) –  bizony mindannyiun-
kat megviselt. Nemcsak azokat, akik csak
„nagy ünnepeken“  jutnak el templomba,
de engem is, s bár igyekeztem képes-pré-
dikációkkal/áhitatokkal a virtuális szó-
széken helytállni, de ez nem pótolta a
jelenlétes alkalmak hangulatát, nemkü-
lönben csak az internetes világban járta-
sabbakat tudtam így elérni. 

Elfogadva, hogy a templomlátoga-
tási intenzitás/kedv az korfüggő – a fel-

gyorsult világ, s az ezzel párhuzamos

„mindent-tenniakarásunk“ okán –, sajnos ke-
vesebb idő jut magunkra és a JóIstenre
is. Ezen tények ellenére istentiszteletek
látogatottsága alig maradt el a vírus-
helyzet előttihez képest. Higiéniai elő-
írásokra figyelve tartottuk meg
összejöveteleinket a  2020/21-es egy-
házi évben a a MEE Püspöki Kara által
előírtak szerinti teljes li tur gi á jú al kal -
maink felét – számszerint mintegy 30-
at. Eze ken átlagban mint egy 40-45-en
vet tünk részt.
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Gyü le ke ze ti mun kaágak
A Nikodémus Akadémia (NikA, a „kér-

dések és válaszkeresések bibliaórája”) 36.
(covid-helyzett miatt megismételt!) sze-
meszterét tartottuk meg szeptembertől –
ezekből havonta egyet Bajon a Közösségi Házban
–, melyek megszervezésében Hériczné
Félix Szilvia testvérünk volt most is segít-
ségemre. Ezek látogatottsága ebben az
esztendőben ‘erősödött’ (legalább 10-12 test-
vér jött el rendszeresen).

Látogatásaim
Akik hívtak, azokhoz eljutottam, s vol-

tak, akikkel heti rendszerességgel talál-
koztam. Ezek ebben az esztendőben is a
délelőtti órákban történtek. Ahogyan ko-
rábban is kértem a Testvéreket, most is
bíztatok: hívjanak! Szeretettel me-
gyek mindenhova  – előzetes időpont-
egyeztetés alapján. 

Hitoktatás – konfirmáció 
A Tatai Református Gimnáziumban

heti 10 órában tartottam „hit-, és er-
kölcstan”-t, illetve szeptembertől kedd
reggelenként katolikus kollégáimmal
felváltva reggeli áhitatokat  is tartok
most már mintegy 400 tanulónak.  

Gyülekezetünkben az Istentisztelettel
párhuzamosan, kisgyermekek részére
továbbra is rendszeres foglalkozást tar-
tunk, melynek koordinátor-vezetője Szé-
les Anikó, akinek szervező munkája idén
is meghozta gyümölcsét – sajnos a tavalyi a

vírushelyzet miatt elmaradt(!) – jól sikerült a
gyülekezeti hittantáborunk, mintegy 25
fős részvétellel, ahol most a kisebbek vol-
tak ‘túlsúlyban’.  Hálásan köszönjük
szolgálatát és az időnként őt helyettesítő
Sziklainé Tiborné Kati fáradozását is. 

Jelentem, hogy augusztusban gyüle-
kezetünkben 4 gyermek (1 fiú, 3 lány) kon-
firmált, ami mindig nagy öröm nekem.  

Működés – adminisztráció 
Pres bi te ri-, számvevőszéki ülé se in -

ket ebben az esztendőben is a kö te le ző
szám ban meg tar tot tuk. Az egy ház fi-te -
en dők el vég zé sét továbbra is önszerve-
ződve és eredményesen végeztük, a
‘vállalási listára’ feliratkozottak alapján
mindenki tudta, hogy mikor mit (taka-
rítás/virág) vállalt. 

Gyülekezetünk felügyelője, Grőber
Judit Ilona idén is részt vett az Országos
Felügyelői Találkozón, egyházmegyei
alkalmakon; presbiteri üléseinket, ak-
tuális feladatainkat (külföldi munkája miatt)

most is őhozzá igazítottuk.

Egyéb mun ka ágak
Min de nek előtt rend sze re sen szol gá -

ló kántorunk (Dr. Nagy Erzsébet) mun ká ját
kell megköszönnöm, aki vasárnapról
vasárnapra, szebbnél szebb előjátékok-
kal szolgál hűségesen. Sajnos az idei ád-
venti egyházzenei áhitat – pedig

zenészeink, énekeseink nagyon készültek rá –
idén is elmaradt, de a hozzákapcsolódó
szokásos szeretetvendégségen a mini-
mális vírushelyzeti előírásokat sem tud-

tuk volna betartani... reméljük jövőre
pótolhatjuk!
Kapcsolattartás,
reprezentáció...
és „online”-munka

Testvérgyülekezeti (finnországi – Joen-
suu-Pielisensuu) kap cso la tun kat idén is –
alkalmi levelezési szinten – ápoltam. 

Tár sa dal mi ese mény re (pl. ökumeni-
kus kenyéráldás, október 6-ika) hív tak meg az
el múlt esztendőben is, ahol kép vi sel tem
evan gé li kus egy há zun kat. 

Gyülekezetünk lelkiségét és infor-
mációáramlását segítő “Lutherrózsa”
idén is rendszeresen megjelent. Ez volt
a 30. jubileumi év! 72 oldalon, többszáz
fotóval illusztrált érdekes riportok, cik-
kek és beszámolók mutatták be gyüle-
kezetünk 2021-es évét. Itt is köszönöm
Tanczerné Jakus Emőke korrektúrában
nyújtott egészéves segítségét. Lutherró-
zsánkból olykor cikkeket vesznek át
más újságok (Evangélikus Élet, Dunántúli Ha-
rangszó) is, fontos és elvárható, hogy tar-
talmában, formájában, helyesírás
tekintetében is igényes gyülekezeti kis-
újság benyomását keltse.

Online-munka. Püspöki utasításra
az igehirdetéseket minden lekésznek
„illene” interneten is elérhetővé tenni...
lelkészi karunk jelentős része – külső se-
gítség, háttér-technika híján – ezt nem tudja
megtenni. Szerénységem az egész folya-
matot (felvétel, videó-vágás, online-közzététel)
„munkálja”, így a vasárnapi igehirdeté-
sek már aznap kora-délután honla-
punkról is elérhetőek.

Jelentem, hogy az „ádventi ötperce-
sek”-sorozatomat idén is sokan kedvel-
ték, közel 2000(!)-en kattintottak rá,
többen külföldről is. Idén „media-tudo-
mányosan” rövidebbre – gyakorlatilag a
felére –  szerkesztettem ezeket, mert a
modern/digitális ember a 3 percnél
hosszabb információ-folyamot már ne-
hezen tűri... ”fogyasztja”.

Végezetül: az anyagiak...
ami nélkül nincs zavartalan gyüleke-

zeti hitélet. Vezetőségünk nevében is min-
denki áldozatkész támogatását ezúton is
köszönöm! Működőképességünket korlá-

tozó anyagi nehézségünk ebben az évben
sem volt, ami mutatja a Testvérek egyház-
szeretetét!

Sajnos vannak gyülekezeteink, ahol a műkö-
dőképesség megőrzéséért – az istentiszteleti per-
selypénz-bevétel jelentős elmaradása miatt –
központi segítséget kellett igénybe venniük... Meg
kell jegyeznem, hogy mi tataiak is kapunk köz-
ponti kiegészítéseket, hiszen a szolgálati éveim
után járó, zsinat által meghatározott LÉM-illet-
ményem folyósítása a gyülekezetet lassan, de biz-
tosan a pénzügyi ellehetetlenedés felé sodorná.

Kü lön kö szö nöm Szélesné Sza bó Te o -
dó rának, gyü le ke ze ti pénz tá ro sunknak az
áldozatos, legidőigényesebb pontosan
végzett mun ká ját, a közegyházi befizeté-
seink naprakész teljesítését, s köszönöm
az őt segítő lányainak (Dóra, Anikó) a tá-
mogatásukat.

Zárszó helyett
Köszönöm minden Testvéremnek el-

végzett munkában, anyagiakban meg-
mutatkozó egészéves támogatását! Isten
áldása kísérje mindenki felajánlását!

Reálisan nézve nehezebb idők jön-
nek. Egyrészt a világ-gazdaság „újrain-
dítása” vagy inkább újraszervezése(?),
az inflációs  jóslatok és a jóléti világ er-
kölcsi hanyatlása (ami sajnos egyenes követ-
kezménye a biblikus alapértékektől való  tömeges

eltávolodásnak!) nagyon komoly kihívás
elé állítja az egyébként is sokszor meg-
támadott keresztény egyházakat. Gon-
dok jelentkeznek a lelkészi
utánpótlásban is... Úgy néz ki, az anyagi
megbecsültéség nem minden, ezért a
hivatásért imádkozni is kell... Erre hi-
vogatok mindenkit, s hogy jövőre/idén
a népszámláláskor minél többen tud-
ják megvallani evangélikus hitüket!

Végül, de nem utol só sor ban, sze ret -
ném meg kö szön ni Fe le sé gem min den -
ne mű segítségét, ami vel a szol gá la to mat,
mint pap fe le ség hűségesen se gí tette és
segíti, s remélem, Isten kegyelméből ez
sokáig még így is marad! 
Tisz te let tel ké rem 2021. évi
lelkészi je len té sem el fo ga dá sát!

Franko Mátyás, ev. lelkész – Tata

Kazuálék – 2021
5 ke resz te lé si szol gá la tot kértek
(1 kisfiú és 4 kislány). 
3 esketési szolgálat volt gyüleke-
zetünkben. (Ezekből csak 1 szolgálat volt
a kistemplomunkban, egy ökumenikus a
pécsi székesegyházban és egy ún. “szabad-
térre kitelepült“ esküvő volt.)
6 te me té s volt (4 férfi és 2 nő).

Temetések kivételével a kazuális szolgá-
latokat általában többalkalmas beszélgeté-
sek előzik meg, mely találkozásokra
(keresztelési előkészítőkre és az ún. “jegyes-
oktatásra”) – hála Istennek(!) – az elmúlt
évben is erősödött ez az igény.

Támogatás
Evangélikus Egyházközség  Tata

számlaszáma:

63200119-14926282
Egyházfenntartói járulékát,

adományait itt is tudjuk fogadni.
Támogatását köszönjük!

Olvasd, linkeld!
Vidd el az otthonmaradtaknak!

Itt olvashatóak a korábbiak:
http://tata.lutheran.hu/ujsag_hirlevelek.htm
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MaradjunkMaradjunk
kapcsolatban!kapcsolatban!

Kedves Testvéreim! Jelenlegi ún.
pandémiás időszakban a kapcsolat-
tartásunk legegyszerűbb és leghaté-
konyabb formája az email-en
keresztüli. Ezért szeretném azt a tit-
kosan kezelt email-listámat tovább
bővíteni, ami az információ-áramlá-
sunkat nagyban segíti. Ezért akik
nekem elküldik emailcímüket azok a
Lutherrózsát és minden Gyülekeze-
tünkre vonatkozó információt gyor-
san és időben megkapnak. Bővítsük
közösen a listánkat! Kérdezzünk rá
el-elrejtőzködő evangélikus testvére-
inkre, hogy ők vajon kapják-e rend-
szeresen a hírleveleinket? S ha
vannak ismerőseink, barátaink kö-
zött olyanok, akiket érdekel az
„evangélikus élet“, ajánljuk bátran
nekik is ezt a kapcsolati lehetőséget! 

Az emailcímek bizalmas adatok, akép-
pen kezelem őket, harmadik félhez nem
kerülnek és a listáról leiratkozás termé-
szetesen bármikor lehetséges. frankom


